2

[image: image1.jpg]

У К А З
Губернатора Иркутской области
17 января 2017 года № 5-уг
Иркутск
Об утверждении Плана противодействия коррупции в
Иркутской области на 2017 год
В соответствии с Законом Иркутской области от 13 октября 2010 года
№ 92-ОЗ «О противодействии коррупции в Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План противодействия коррупции в Иркутской области на 2017 год (прилагается).

2. Ответственным исполнителям Плана противодействия коррупции в Иркутской области на 2017 год (далее – План) обеспечить:

выполнение мероприятий Планав установленные сроки;

представление в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области (далее – комиссия) отчетов о реализации мероприятий Плана в срок до 1 августа текущего года и до 1 февраля года, следующего за отчетным, либо в сроки, установленные для реализации отдельных мероприятий Плана.
3. Секретарю комиссии обеспечить подготовку и представление Губернатору Иркутской области доклада о реализации мер по противодействию коррупции в Иркутской области, основанного на результатах исполнения мероприятий Плана, за отчетный год в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
4. Рекомендовать органам государственной власти Иркутской области, государственным органам Иркутской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и организациям, созданным для выполнения задач, поставленных перед органами государственной власти Иркутской области, учитывать мероприятия Плана при организации работы по противодействию коррупции.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

	Исполняющий обязанности

Губернатора Иркутской области
	А.С. Битаров

УТВЕРЖДЕН

указом Губернатора Иркутской области

от 17 января 2017 года № 5-уг
ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017 ГОД
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	Осуществление контроля за исполнением настоящего Плана, планов (программ) по противодействию коррупции исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в Иркутской области
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3
	Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на государственной гражданской службе Иркутской области
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	4
	Повышение эффективности деятельности управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а также комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области
	В течение 2017 года
	Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области

	5
	Принятие мер по повышению эффективности деятельности подразделений исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), а также комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, образованных в таких органах
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	6
	Организация работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими государственные должности Иркутской области, должности государственной гражданской службы Иркутской области, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов;

обеспечение публичности каждого случая несоблюдения указанных требований и применения к лицам, нарушившим эти требования, мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

обеспечение обсуждения вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области
	В течение 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	7
	Принятие мер по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами государственной власти Иркутской области
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области
Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	8
	Организация получения государственными гражданскими служащими Иркутской области дополнительного профессионального образования по вопросам противодействия коррупции, в том числе организация обучения государственных гражданских служащих управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений по согласованным с Администрацией Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях органов субъектов Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В течение 2017 года
	Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам

	9
	Реализация мер по обеспечению контроля за соблюдением государственными гражданскими служащими Иркутской области обязанностей, ограничений и запретов, связанных с прохождением государственной гражданской службы Иркутской области, обязанностей и ограничений, касающихся получения подарков, порядка сдачи подарка, применение соответствующих мер ответственности, требований к служебному поведению
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	10
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами, иными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по правоохранительной и оборонной работе

	11
	Проведение работы по формированию отрицательного отношения государственных гражданскихслужащих Иркутской области, муниципальных служащих Иркутской области и работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед исполнительными органами государственной власти Иркутской области, к коррупции, в том числе: проведение профилактических бесед с государственными гражданскимислужащими Иркутской области, муниципальными служащими Иркутской области и работниками организаций; мониторинг выявленных в сфере противодействия коррупции нарушений, их обобщение и доведение до сведения указанных служащих и работников организаций
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	12
	Методическое сопровождение и консультирование государственных гражданскихслужащих Иркутской области, муниципальных служащих Иркутской области, подразделений исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), в том числе по вопросам работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданскихслужащих Иркутской области, муниципальных служащих Иркутской области и урегулированию конфликта интересов
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам

	13
	Проведение социологических исследований для оценки уровня коррупции в Иркутской области, в том числе коррупционных проявлений в Иркутской области, по результатам которых принять необходимые меры по совершенствованию работы по противодействию коррупции
	Июнь 2017 года
	Экспертное управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области

Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	14
	Проведение обучающих (практических) семинаров для государственных гражданскихслужащих Иркутской области, муниципальных служащих Иркутской области, в том числе специалистов кадровых служб, по вопросам реализации антикоррупционного законодательства, возникновения конфликта интересов, соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Ежеквартально в течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	15
	Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Иркутской области, работниками организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Иркутской области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Октябрь 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	16
	Осуществление контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения государственными гражданскимислужащими Иркутской области, муниципальными служащими Иркутской области, работниками организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед исполнительными органами государственной власти Иркутской области, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	В течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	17
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков лицами, замещающими государственные должности Иркутской области, и государственными гражданскими служащими Иркутской области, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений с направлением информационного письма в исполнительные органы государственной власти Иркутской области
	Февраль, ноябрь 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	18
	Обеспечение принятия нормативных правовых актов Иркутской области, устанавливающих дополнительные гарантии обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов государственной власти Иркутской области, в том числе предусматривающих создание единого регионального интернет-портала для размещения проектов указанных актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Второй квартал 2017 года
	Областное государственное автономное учреждение «Информационно-технический центр Иркутской области»

Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области

Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

	19
	Оказание содействия органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в организации работы по противодействию коррупции
	В течение 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	20
	Осуществление проведения исполнительными органами государственной власти Иркутской области антикоррупционного мониторинга
	Ежеквартально в течение 2017 года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

	21
	Направление сведений и материалов антикоррупционного мониторинга в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области
	1 мая, 1 августа, 20 октября текущего года, 1 февраля следующего года
	Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

	22
	Размещение результатов антикоррупционного мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале Иркутской области
	Ежеквартально в течение 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	23
	Размещение посвященных вопросам противодействия коррупции тематических публикаций в печатных средствах массовой информации, тематических циклов теле- и радиопередач в аудио- и аудиовизуальных средствах массовой информации, видеопрограммах, кинохроникальных программах, иных формах периодического распространения массовой информации, организация тематических стендов, иных форм наглядной агитации, посвященных вопросам противодействия коррупции
	В течение 2017 года
	Управление пресс-службы и информации Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области

Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	24
	Проведение часов антикоррупционного просвещения, открытых уроков, лекций в образовательных организациях, находящихся на территории Иркутской области, в соответствии с утвержденными планами (графиками), в целях формирования правовых знаний в области противодействия коррупции, антикоррупционных стандартов поведения
	В течение 2017 года
	Министерство образования Иркутской области

Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	25
	Организация проведения конкурса научно-исследовательских работ студентов и аспирантов высших учебных заведений и их филиалов, находящихся на территории Иркутской области, в сфере противодействия коррупции
	2 квартал 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	26
	Обобщение проблемных вопросов нормативного правового регулирования правоотношений в сфере противодействия коррупции, в том числе на уровне федерального законодательства. По результатам данного обобщения подготовка предложений в заинтересованные федеральные органы государственной власти о внесении соответствующих изменений
	3 квартал 2017 года
	Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений

Исполнительные органы государственной власти Иркутской области

	Заместитель Губернатора Иркутской области – руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
	Д.В. Чернышов